18 *"Utraque autem opinio secundum aliquid veritatem habet. Valor enim suffragiorum potest pensari ex duobus. Valent enim uno modo ex virtute caritatu, quae facit omnia bona communia. Et secundum hoc verum est, quod magis valent ei, qui magis caritate est plenus, quamvis pro eo specialiter non fiant. Et sic valor suffragiorum attenditur magis secundum quandam interiorem consolationem, secundum quod unus in caritate existens de bonis alterius delectatur post mortem, quam ad diminutionem poenae ... Alio modo valent suffragia ex hoc, quod per intentionem unius alteri applicantur. Et sic satisfactio unius alteri computatur. Et hoc modo non est dubium, quod magis valent ei pro quo fiunt, immo sic ei soli valent. Satisfactio enim proprie ad remissionem poenae ordinatur. Unde quantum ad dimissionem poenae praecipue valet suffragium ei pro quo fit"* (ed. Parma 1858, 1128; Suppl. ed Rom 1906, Bd XII, 158).

19 *"Si autem consideretur valor suffragiorum, in quantum sunt satisfactiones quaedam per intentionem facientis translatae in mortuas, tunc magis valet suffragium alicui, quod pro eo singulariter fiat, quam pro eo communiter fit et multis aliis. Sic enim effectus suffragii dividitur ex divina iustitia inter eos, pro quibus suffragia fiunt"* (IV Sent. d. 45 q. 2 a. 4, 3; ed. Parma 1858, Bd VII, 1129).

20 *"Ad secundum dicendum, quod quia suffragia pro unofacta aliquo inodo etiam aliis prosunt, ut ex dictis patet; ideo cum pro uno missa dicitur, non est inconveniens, ut pro aliis etiam orationes fiant. Non enim ad hoc dicuntur aliae orationes, ut satisfactio unius suffragii determinetur ad alios principaliter, sed ut illis oratio pro eis specialiter fusa prosit"* (ebd.).

21 *"In officio missae non solum est sacrificium, sed etiam sunt ibi orationes; et ideo missae suffragium continet duo horum, quae hic Augustinus numerat, scilicet orationem et sacrificium"* (IV Sent. d. 45 q. 2 a. 3, 3"; ed. Parma 1858, Bd VII, 1126).

Läuterungsort Weilenden getilgt werden: wie auch niemand durch ein einziges Opfer, das er darbringt, von der ganzen ob seiner Sünden geschuldeten Genugtuung befreit wird. Deshalb werden ja zuweilen zur Genugtuung für eine Sünde mehrere Messen auferlegt."²² Hier vertritt also Thomas die Ansicht, dass der satisfactorische Wert der Messe schon in *primo actu* begrenzt ist und die Begrenzung nicht erst durch den beschränkten Glauben und die beschränkte Opfergesinnung der beteiligten Menschen bedingt ist.

Diese Abschnitte des Sentenzenkommentars, eines Jugendwerkes des Aquinaten, wurden von den Herausgebern der *Summa theologica* unverändert in deren Supplementum übernommen. Eine fragwürdige Sache, weil wir in den Teilen, die in beiden Werken vorliegen, feststellen können, dass Thomas seine im Sentenzenkommentar vorgetragenen Ansichten in der Summa vielfach vertieft, modifiziert und geändert hat. Auch in unserer Frage vertritt er in der Summa eine andere Meinung, zum mindesten ist dort eine Akzentverlagerung festzustellen. Hier heißt es, dass sich die sühnende Kraft mehr nach der Gesinnung des Opfernden als nach der Größe des Opfers richtet, wie an dem Gleichnis vom Scherflein der Witwe deutlich werde.